

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ข้อมูลจากงบการเงิน

13.1.1 สรุปรายการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา

งบการเงินรวมของธนาคารและบริษัทย่อยและงบการเงินเฉพาะธนาคารสำหรับปี 2556 และ 2557 ตรวจสอบโดยนายชวาลา เทียนประเสริฐกิจ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4301 แห่งบริษัท ดีลอยท์ ทูช โทมัส โซยเยส สอบบัญชี จำกัด ซึ่งได้แสดงความเห็นและรายงานการตรวจสอบแบบไม่มีเงื่อนไข

งบการเงินรวมของธนาคารและบริษัทย่อยและงบการเงินเฉพาะธนาคารสำหรับปี 2558 ตรวจสอบโดยนางอุณากร พฤตธิดา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3257 แห่งบริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอเอส จำกัด ซึ่งได้แสดงความเห็นและรายงานการตรวจสอบแบบไม่มีเงื่อนไข

13.1.2 การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีในปี 2556 ถึง 2558

1) เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมได้รวมรายการบัญชีของสำนักงานใหญ่และสาขานาธนาคารทุกแห่งและบริษัทย่อยที่ธนาคารมีอำนาจในการควบคุม โดยได้ตัดรายการค้าและยอดคงเหลือที่สำคัญระหว่างกันออกแล้ว บริษัทย่อยเหล่านี้ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นในประเทศไทยมีดังนี้

	ลักษณะธุรกิจ	สัดส่วนความเป็นเจ้าของ (ร้อยละ)	
		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558
บริษัท ทุนภัทร จำกัด (มหาชน)	ธุรกิจลงทุนในบริษัทอื่น	99.98	99.98
บริษัทหลักทรัพย์ ภัทร จำกัด (มหาชน)	ธุรกิจหลักทรัพย์	99.95 ⁽¹⁾	99.95 ⁽¹⁾
บริษัทหลักทรัพย์ เคเคเทรด จำกัด	ธุรกิจหลักทรัพย์	99.97 ⁽²⁾	99.97 ⁽²⁾
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ภัทร จำกัด	ธุรกิจจัดการกองทุน	99.97 ⁽²⁾	99.97 ⁽²⁾
บริษัทสำนักกฎหมายเอราวัณ จำกัด	สำนักกฎหมาย	99.93	99.93
กองทุนรวมเอเชียรีคอฟเวอร์ 1	ธุรกิจลงทุน	99.95	99.95
กองทุนรวมเอเชียรีคอฟเวอร์ 2	ธุรกิจลงทุน	99.59	99.59
กองทุนรวมเอเชียรีคอฟเวอร์ 3	ธุรกิจลงทุน	99.97	99.97
กองทุนรวมไทยริสตรัคเจอร์	ธุรกิจลงทุน	98.91	98.91
กองทุนรวมเอเชียรีคอฟเวอร์ พร็อพเพอร์ตี้ 1	ธุรกิจลงทุน	99.52	- ⁽³⁾
กองทุนรวมเอเชียรีคอฟเวอร์ พร็อพเพอร์ตี้ 3	ธุรกิจลงทุน	98.77	98.77
กองทุนรวมบางกอก แคปปิตอล	ธุรกิจลงทุน	95.72	95.72
กองทุนรวมแถมมา แคปปิตอล	ธุรกิจลงทุน	94.03	94.03
บริษัท ซี เอ็ม ไอ ซี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	80.58	80.58

⁽¹⁾ ถือหุ้นผ่านบริษัท ทุนภัทร จำกัด (มหาชน) ร้อยละ 99.97

⁽²⁾ ถือหุ้นผ่านบริษัท ทุนภัทร จำกัด (มหาชน) ร้อยละ 99.99

⁽³⁾ ชำระบัญชีแล้วในปี พ.ศ.2558

2) การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่และปรับปรุงใหม่มาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 ซึ่งเกี่ยวข้องกับกลุ่มธนาคาร ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2 และข้อ 3

13.1.3 ตารางสรุปงบการเงินรวมของธนาคาร งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
และงบกระแสเงินสด

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

	งบการเงินรวม		
	ปรับปรุงใหม่		
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
สินทรัพย์			
เงินสด	1,230,769	1,301,090	1,032,052
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	9,728,606	7,007,184	9,801,161
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	373,561	1,112,589	1,756,965
เงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิ	26,970,711	29,288,651	20,290,440
เงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ	-	-	-
เงินลงทุนในสิทธิเรียกร้องสุทธิ	3,884,705	3,302,756	2,898,694
เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์สุทธิ	57,300	423,468	843,476
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ			
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	213,404,498	203,930,591	196,329,407
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์	614,483	519,094	284,815
ดอกเบี้ยค้างรับ	1,250,012	1,140,564	936,587
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	215,268,993	205,590,249	197,550,809
หัก รายได้รอตัดบัญชี	(23,215,481)	(19,812,267)	(18,648,635)
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(7,251,648)	(8,311,167)	(9,539,335)
หัก ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้	(23,415)	(9,963)	(6,413)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	184,778,449	177,456,852	169,356,426
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	4,102,669	3,667,347	4,598,378
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ	1,223,427	1,445,312	1,892,262
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นสุทธิ	425,028	541,135	684,964
ค่าความนิยม	3,085,607	3,066,035	3,066,035
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	720,745	945,037	1,444,770
ลูกหนี้สำนักหักบัญชี	460,995	2,568,087	1,030,855
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	10,207,069	7,323,457	14,463,306
สินทรัพย์อื่นสุทธิ	1,859,483	1,703,727	2,984,456
รวมสินทรัพย์	249,109,124	241,152,727	236,144,240

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

	งบการเงินรวม		
	ปรับปรุงใหม่		
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สิน			
เงินรับฝาก	145,996,498	132,297,166	104,326,899
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	6,656,021	9,795,069	9,209,441
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	414,296	315,538	388,583
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	634,115	1,456,721	2,583,953
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	42,569,029	42,771,534	61,084,916
ประมาณการหนี้สิน	374,709	402,144	441,873
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	126,893	81,628	108,789
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชี	1,050,733	1,070,437	1,097,742
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	8,886,919	7,175,549	9,816,958
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	1,059,165	859,397	721,953
เจ้าหนี้อื่น	1,910,219	1,810,718	1,861,756
เจ้าหนี้กรมบังคับคดี	575,380	575,380	575,380
ภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีธุรกิจเฉพาะค้างจ่าย	526,922	271,810	695,815
หนี้สินอื่น	3,183,804	5,358,511	5,074,226
รวมหนี้สิน	213,964,703	204,241,602	197,988,284

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

	งบการเงินรวม		
	ปรับปรุงใหม่		
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 พันบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 พันบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 พันบาท
ส่วนของเจ้าของ			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 852,337,268 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท			
(31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 : 852,337,268 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)	8,523,373	8,523,373	8,523,373
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 846,751,109 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท			
(31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 : 842,833,559 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)	8,388,331	8,428,336	8,467,511
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	9,203,653	9,280,742	9,356,233
องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ	580,178	1,090,612	906,182
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	852,337	852,337	852,337
อื่นๆ	380	380	380
ยังไม่ได้จัดสรร	15,919,050	17,029,324	18,345,916
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	34,943,929	36,681,731	37,928,559
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	200,492	229,394	227,397
รวมส่วนของเจ้าของ	35,144,421	36,911,125	38,155,956
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ	249,109,124	241,152,727	236,144,240

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

	งบการเงินรวม		
	ปรับปรุงใหม่		
	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
รายได้ดอกเบี้ย	15,808,672	15,929,333	14,776,371
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	7,461,695	7,015,905	5,327,821
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	8,346,977	8,913,428	9,448,550
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	4,838,173	3,863,201	3,933,960
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	480,966	410,828	462,599
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	4,357,207	3,452,373	3,471,361
กำไรสุทธิจากรูขรุขระเพื่อค้า			
และปริวรรตเงินตราต่างประเทศ	442,681	573,726	877,447
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน	636,768	261,450	335,750
รายได้จากเงินปันผลและส่วนแบ่งกำไร	205,659	278,332	321,246
รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ	275,973	432,828	602,610
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	14,265,265	13,912,137	15,056,964
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ			
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	4,030,520	3,821,452	4,287,291
ค่าตอบแทนกรรมการ	18,333	22,770	23,245
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	1,125,825	1,040,502	974,765
ค่าภาษีอากร	347,337	321,663	307,881
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินรอการขาย (โอนกลับ)	(299,224)	(249,115)	423,932
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	54,709	1,279,467	380,722
อื่น ๆ	1,356,692	1,313,222	1,424,030
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	6,634,192	7,549,961	7,821,866
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า	2,240,155	3,198,843	3,207,974
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	5,390,918	3,163,333	4,027,124
ภาษีเงินได้	951,043	384,364	601,573
กำไรสุทธิ	4,439,875	2,778,969	3,425,551

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

	งบการเงินรวม		
	ปรับปรุงใหม่		
	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือ			
ขาดทุนในภายหลัง			
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในสิทธิเรียกร้อง	14,240	(4,407)	(84,279)
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(687,362)	173,867	(123,348)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น			
สำหรับรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน			
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	137,138	(29,519)	24,290
รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือ			
ขาดทุนในภายหลัง	(535,984)	139,941	(183,337)
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือ			
ขาดทุนในภายหลัง			
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงาน	(2,057)	9,714	(16,596)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น			
สำหรับรายการจะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน			
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	411	(1,731)	2,689
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือ			
ขาดทุนในภายหลัง	(1,646)	7,983	(13,907)
รวมกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสุทธิ	(537,630)	147,924	(197,244)
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	3,902,245	2,926,893	3,228,307
การแบ่งปันกำไรสุทธิ			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	4,418,191	2,733,681	3,317,102
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	21,684	45,288	108,449
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	3,878,818	2,877,666	3,118,956
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	23,427	49,227	109,351
กำไรต่อหุ้นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	5.29	3.25	3.92
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท)	5.25	3.24	3.92

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

	งบการเงินรวม		
	ปรับปรุงใหม่		
	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	5,390,918	3,163,333	4,027,124
รายการปรับกระทบกำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้			
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคา	370,358	388,441	330,662
รายการตัดบัญชี	105,404	92,949	88,631
ส่วนเกินตัดจำหน่ายของเงินลงทุนในหลักทรัพย์	(33,118)	56,200	33,262
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	2,485,717	3,486,294	3,932,432
ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	3,003	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในสิทธิเรียกร้อง	47,998	86,320	20,857
กำไรจากการโอนเงินลงทุนในสิทธิเรียกร้องไปเป็นเงินให้กู้ยืม	(35,654)	(1,762)	(28,788)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ	315,170	25,792	648,017
(กำไร) ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อค้า	516,646	(241,095)	250,738
ขาดทุนจากการลดราคาทรัพย์สินรอการขาย (โอนกลับ)	(299,224)	(249,115)	423,931
(กำไร) ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์อื่น	(10,720)	(3,600)	(29,350)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์	(553,346)	(246,400)	(72,715)
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(24,436)	(8,943)	(13,306)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	721	13,473	24,507
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	(8,346,977)	(8,969,628)	(9,481,812)
รายได้เงินปันผล	(205,659)	(278,332)	(321,246)
เงินสดรับดอกเบี้ย	15,581,083	16,098,195	15,049,860
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(7,237,211)	(7,215,673)	(5,517,022)
เงินปันผลรับจากหุ้น	204,479	278,245	320,279
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(617,808)	(897,402)	(615,992)
ค่าใช้จ่ายประมาณการหนี้สินเพิ่มขึ้น	23,862	34,822	23,133
ภาษีธุรกิจเฉพาะค้างจ่ายลดลง	2,404	(1,351)	(6,984)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายลดลง	360,669	(132,289)	191,194
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	8,044,279	5,478,474	9,277,412

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

	งบการเงินรวม		
	ปรับปรุงใหม่		
	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)			
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	(3,653,123)	2,734,470	(2,791,790)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าและเพื่อขาย	8,270,397	219,011	7,106,154
เงินลงทุนในสิทธิเรียกร้อง	505,906	527,081	302,147
เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์	33,075	-	-
เงินให้สินเชื่อและลูกหนี้	(26,999,543)	(1,947,647)	(1,976,267)
ทรัพย์สินรอการขาย	5,320,349	6,221,583	4,681,386
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	(5,388,984)	2,883,612	(7,139,849)
ลูกหนี้สำนักหักบัญชี	295,721	(2,107,092)	1,537,232
สินทรัพย์อื่น	(273,085)	(22,295)	(1,326,310)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เงินรับฝาก	(7,030,740)	(13,684,565)	(27,970,267)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	1,187,614	3,139,048	(585,628)
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	39,701	(98,759)	73,045
เงินกู้ยืมระยะสั้น	(5,299,060)	(6,567,837)	-
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชี	901,369	19,704	27,305
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	4,129,469	(1,711,371)	2,641,409
เจ้าหนี้อื่น	(49,966)	(118,387)	23,998
หนี้สินอื่น	177,633	2,262,130	(422,307)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	(19,788,988)	(2,772,840)	(16,542,330)

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

	งบการเงินรวม		
	ปรับปรุงใหม่		
	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์ระยะยาว	(5,228,847)	(6,852,377)	(5,987,558)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ระยะยาว	7,010,899	4,981,507	7,380,514
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในอสังหาริมทรัพย์	-	(5,675)	(472,073)
เงินสดจ่ายส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	(228,644)	(162,586)	(764,274)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	25,673	9,341	16,754
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(191,834)	(133,816)	(229,977)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	1,387,247	(2,163,606)	(56,614)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	175,656	117,094	114,666
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	34,841,475	66,799,398	86,179,723
เงินสดจ่ายเพื่อการไถ่ถอนหุ้นกู้	(16,096,722)	(60,029,055)	(67,866,341)
เงินปันผลจ่าย	(2,004,631)	(1,805,921)	(1,986,604)
เงินปันผลจ่ายให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(93,619)	(69,265)	(100,238)
เงินลงทุนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(27,698)	(5,504)	(11,300)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	16,794,461	5,006,747	16,329,906
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(1,607,280)	70,301	(269,038)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	2,838,049	1,230,789	1,301,090
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	1,230,769	1,301,090	1,032,052

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

รายการที่ไม่ใช่เงินสดที่มีสาระสำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ.2557 ได้แก่

	งบการเงินรวม		
	ปรับปรุงใหม่		
	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
เจ้าหนี้ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น	-	18,885	27,040
ลูกหนี้โอนทรัพย์สินเพื่อชำระหนี้	4,148,124	5,493,712	5,962,833
โอนเงินลงทุนในสิทธิเรียกร้องเป็นเงินให้สินเชื่อ	300,916	36,817	3,826
ส่วนเกินกว่าทุนจากการตีมูลค่ายุติธรรมของ			
เงินลงทุนในสิทธิเรียกร้องเพิ่มขึ้น (ลดลง)	12,356	(4,407)	(84,279)
ส่วนเกินกว่าทุนจากการตีมูลค่ายุติธรรมของ			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(661,661)	189,912	(119,875)

13.2 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน (RATIO ANALYSIS) ของธนาคารและบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2556	ปี 2557 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2558
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น ^(A)	61.5	62.5	69.1
อัตรากำไรสุทธิ*	30.1	21.0	21.9
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	13.0	7.6	8.9
อัตราดอกเบี้ยรับจากเงินให้สินเชื่อ ^(B)	7.9	7.6	7.5
อัตราดอกเบี้ยจ่าย ^(C)	3.9	3.7	3.0
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อ	4.0	3.9	4.5
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน	5.0	4.1	5.0
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์ ^(D)	3.5	3.6	4.0
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	1.8	1.1	1.4
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)*	0.1	0.1	0.1
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้เจ้าของ	6.1	5.5	5.2
อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินฝาก	130.7	139.6	170.6
อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินฝากและเงินกู้ยืม	101.2	105.5	107.6
อัตราส่วนเงินฝากต่อหนี้สินรวม	68.2	64.8	52.7
อัตราการจ่ายเงินปันผล	50.1	56.9	76.5
เงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (งบการเงินเฉพาะธนาคาร)	13.66	15.2	16.5
อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์ (Asset Quality Ratio)			
อัตราส่วนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อรวม	3.8	4.5	5.4
อัตราส่วนหนี้สูญต่อสินเชื่อรวม	0.7	1.3	1.5
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อที่หยุดรับรู้รายได้ต่อสินเชื่อรวม	3.8	5.6	5.8
อัตราส่วนดอกเบี้ยค้างรับต่อสินเชื่อรวมและดอกเบี้ยค้างรับ	0.7	0.6	0.5
อัตราส่วนอื่นๆ (Other Ratio)			
อัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องต่อหนี้สินทั่วไป (NCR เกณฑ์ กสท.)			
บล.เคเคเทรต (เดิมชื่อ บล.เกียรตินาคิน)	159.26	159.90	184.06
บล.ภัทร	36.73	54.52	58.27

*รายได้จากการดำเนินงานรวมขาดทุนจากทรัพย์สินรอการขาย

**ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร ครั้งที่ 7/2558 เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2558 มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล จากผลการดำเนินงานงวดวันที่ 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2558 ในอัตราหุ้นละ 1.00 บาท ซึ่งจ่ายเงินปันผลวันที่ 25 กันยายน 2558

(A) อัตรากำไรขั้นต้น = รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ+รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ / รายได้ดอกเบี้ย+ รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

(B) อัตราดอกเบี้ยรับ = รายได้ดอกเบี้ย/(เงินให้สินเชื่อเฉลี่ย+รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินที่มีดอกเบี้ยเฉลี่ย)

-
- (C) อัตราดอกเบี้ยจ่าย = ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย/(เงินฝากเฉลี่ย+เงินกู้ยืมเฉลี่ย+รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินที่มีดอกเบี้ยเฉลี่ย)
- (D) อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์ = รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ/สินทรัพย์เฉลี่ย

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

คำอธิบายและวิเคราะห์งบการเงินของฝ่ายบริหาร (MD&A) สำหรับงวดปี 2558 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งอธิบายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในข้อมูลทางการเงินรวม โดยเปรียบเทียบผลการดำเนินงานรวมและฐานะการเงินรวม สำหรับงวดปี 2557 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีดังนี้

ภาวะเศรษฐกิจ ตลาดเงินและตลาดทุน

เศรษฐกิจไทยในปี 2558 ขยายตัวอย่างเปราะบาง โดยเผชิญความเสี่ยงจากทั้งภายในและภายนอกประเทศ โดยในไตรมาสที่ 4/2558 เศรษฐกิจไทยยังคงชะลอตัว โดยเฉพาะภาคอุตสาหกรรมที่ได้รับผลกระทบจากราคาสินค้าโภคภัณฑ์โลกที่ตกต่ำต่อเนื่อง และเศรษฐกิจโลกที่ซบเซา ส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกโดยเฉพาะสินค้าอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องกับปิโตรเลียม อิเล็กทรอนิกส์ รวมถึงอุตสาหกรรมเกษตร ขณะที่ภาวะภัยแล้งที่ทวีความรุนแรงขึ้นได้ส่งผลกระทบต่อภาคการผลิต การเกษตร โดยเฉพาะสินค้าเกษตรหลักของไทย เช่น ข้าว มันสำปะหลัง และปาล์มน้ำมัน และส่งผลกระทบต่อลูกโซ่ไปยังรายได้เกษตรกรและทำให้การบริโภคโดยรวมยังคงซบเซา อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจไทยเริ่มได้รับปัจจัยสนับสนุนจากมาตรการภาครัฐต่างๆ เช่น มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก มาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ มาตรการกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ และมาตรการลดหย่อนภาษีเพื่อกระตุ้นการจับจ่ายช่วงปลายปี ทำให้ความเชื่อมั่นของผู้บริโภคและภาคธุรกิจเริ่มส่งสัญญาณดีขึ้นบ้าง และอาจเป็นปัจจัยสนับสนุนให้ภาคเอกชนเริ่มจับจ่ายและลงทุนในช่วงถัดไป ทั้งนี้ ฝ่ายวิจัยของธนาคารคาดว่าเศรษฐกิจไทยโดยรวมในปี 2558 จะขยายตัวอยู่ที่ร้อยละ 2.8

ในส่วนของภาวะตลาดรถยนต์ในไตรมาสที่ 4/2558 ส่งสัญญาณดีขึ้นจากปัจจัยชั่วคราว อันได้แก่ การเร่งซื้อรถยนต์ใหญ่โดยเฉพาะรถยนต์นั่งที่สร้างบนพื้นฐานรถกระบะและรถยนต์นั่งอเนกประสงค์ก่อนการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตรถยนต์เพิ่มเติมตามอัตราภาษียกเว้นภาษีรถยนต์ 10% ทำให้ยอดขายรถยนต์และรถยนต์เชิงพาณิชย์ในไตรมาสที่ 4/2558 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนถึงร้อยละ 5.3 และร้อยละ 17.4 ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม ทิศทางเศรษฐกิจที่ชะลอตัวในปี 2558 ทำให้ยอดขายรถยนต์ทั้งปี 2558 อยู่ที่ 799,594 คัน ลดลงร้อยละ 9.3 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ ฝ่ายวิจัยของธนาคารคาดว่ายอดขายรถยนต์ในปี 2559 จะอยู่ที่ 760,000 – 780,000 คัน ลดลงประมาณร้อยละ 2.5 ถึงร้อยละ 5.0 จากยอดขายรถยนต์ในปี 2558 เนื่องจากเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไปจากปัญหาระยะที่ยังคงมีอยู่และกระทบกำลังซื้อของเกษตรกร รวมทั้งจากมาตรการภาษีสรรพสามิตใหม่ที่จะทำให้ประชาชนชะลอการซื้อรถยนต์ขนาดใหญ่และรถยนต์เชิงพาณิชย์

สำหรับตลาดทุน มูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันในตลาดหลักทรัพย์ และตลาด เอ็ม เอ ไอ เท่ากับ 44,302 ล้านบาท ลดลงจาก 45,466 ล้านบาทในปี 2557 ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ (SET index) ณ สิ้นปี 2558 ปิดที่ 1,288.02 จุด ลดลงร้อยละ 14.0 จาก 1,497.67 จุด ณ สิ้นปี 2557

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจในปี 2558

- ธุรกิจธนาคารพาณิชย์

เนื่องจากสภาพเศรษฐกิจที่ยังฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป ในปี 2558 ธนาคารพาณิชย์โดยรวมเน้นการเติบโตแบบระมัดระวัง ส่งผลให้สินเชื่อโดยรวมของธนาคารหดตัวร้อยละ 3.6 จากสิ้นปี 2557 สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์หดตัวร้อยละ 6.4 สินเชื่อธุรกิจหดตัวร้อยละ 3.8 ในขณะที่สินเชื่อบรรษัทมีการขยายตัวร้อยละ 51.8

ในส่วนของหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ ณ สิ้นปี 2558 อัตราส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ต่อสินเชื่อบริการอยู่ที่ร้อยละ 5.8 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 5.6 ณ สิ้นปี 2557 อย่างไรก็ตาม ในระหว่างปี 2558 ปริมาณหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้มีการปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาสที่ 2/2558 ที่มีอัตราส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ที่ร้อยละ 6.9 และปรับลงมาอยู่ที่ร้อยละ 5.8 ณ สิ้นปี 2558

สำหรับปี 2558 ธนาคารได้มุ่งเน้นการพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการต่างๆ อย่างต่อเนื่องตลอดทั้งปี โดยมีพัฒนาการที่สำคัญๆ ดังนี้

ธนาคารได้มุ่งเน้นการพัฒนาเครือข่ายสาขาและปรับเปลี่ยนรูปแบบการให้บริการที่สาขาตลอดทั้งปี เพื่อเพิ่มศักยภาพในด้านบริการและเพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของกลุ่มลูกค้าเป้าหมาย รวมถึงรองรับธุรกรรมต่างๆ ทั้งทางด้านเงินฝาก การลงทุน และสินเชื่อให้ดียิ่งขึ้น ทั้งนี้ ในปี 2558 ธนาคารได้ทยอยเปิดตัวสาขารูปแบบใหม่ โดยในไตรมาสที่ 4/2558 ธนาคารได้มีการเปิดสาขารูปแบบใหม่เพิ่มเติม ได้แก่ สาขาเมืองไทย-ภัทร คอมเพล็กซ์ สาขาเซ็นทรัลเฟสติวัล เชียงใหม่ สาขาศรีราชา สาขาเซ็นทรัลเฟสติวัล อีสต์วิลล์ สาขาชลบุรี สาขาเซ็นทรัลพลาซา ปิ่นเกล้า และสาขาเมเจอร์ รัชโยธิน ทั้งนี้ จากการพัฒนาเครือข่ายสาขาและปรับเปลี่ยนรูปแบบสาขาตลอดทั้งปี 2558 ซึ่งรวมถึงการปิดสาขา ควบรวม และเปิดสาขารูปแบบใหม่ ส่งผลให้ ณ สิ้นปี 2558 ธนาคารมีสาขาทั้งหมดทั้งสิ้น 65 สาขา

ในด้านผลิตภัณฑ์และบริการทางด้านสินเชื่อ เมื่อต้นปี 2558 ธนาคารได้ลงนามในสัญญาพันธมิตรกับบริษัท ซูซูกิ มอเตอร์ (ประเทศไทย) จำกัด เพื่อให้ธนาคารเป็นผู้ให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์รายหลัก (Captive Finance) ธนาคารได้เพิ่มบริการ KK Direct Debit บริการหักบัญชีอัตโนมัติเพื่อชำระค่าสินเชื่อที่ลูกค้ามีกับธนาคาร ธนาคารได้เพิ่มช่องทางใหม่ในการสมัครสินเชื่อรถกู้เงินด่วน (CarQuickCash) ให้กับลูกค้าผ่านช่องทางออนไลน์ (www.silkspan.com) เพื่อเพิ่มความสะดวกให้กับผู้ใช้บริการ ธนาคารยังได้ทำการพัฒนาแอปพลิเคชัน KK Auto อย่างต่อเนื่องเพื่อเป็นช่องทางให้ลูกค้าสามารถทำธุรกรรมทางด้านสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ผ่านสมาร์ทโฟนได้อย่างง่ายดาย นอกจากนี้ ในไตรมาสที่ 3/2558 ธนาคารได้มีการออกผลิตภัณฑ์สินเชื่อ Lombard ซึ่งเป็นสินเชื่อหมุนเวียนนอกประสงค์สำหรับลูกค้าบุคคลรายได้สูง ซึ่งใช้ทรัพย์สินทางการเงินของลูกค้าเป็นหลักประกันโดยผลิตภัณฑ์ได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี

ในด้านผลิตภัณฑ์เงินฝากและการลงทุน ธนาคารได้ขยายช่องทางการให้บริการเงินฝากกับโปรเซสส์ สำหรับบัญชีเงินฝากออมทรัพย์และบัญชีเงินฝากกระแสรายวัน โดยไม่ต้องแสดงสมุดบัญชี ผ่านที่ทำการโปรเซสส์ทั่วประเทศ มีการให้บริการใหม่ผ่าน KK Smart Investment Service ซึ่งเป็นบริการหักบัญชีเงินฝากเพื่อการลงทุนแบบอัตโนมัติในกองทุนรวม และมีการจัดทำ Viral Clip เรื่อง “The Dog” และ “The Dream” เพื่อเป็นการประชาสัมพันธ์ผลิตภัณฑ์ทางด้านเงินฝากและด้านการลงทุนซึ่งได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี

ในส่วนของเงินกู้ยืม ในปี 2558 ธนาคารออกหุ้นกู้รวมทั้งสิ้น 77,043 ล้านบาท โดยเป็นหุ้นกู้ด้อยสิทธิเพื่อนับเป็นเงินกองทุนประเภทที่ 2 จำนวน 3,000 ล้านบาท

ด้านธุรกิจบริหารหนี้ สำหรับปี 2558 ธนาคารขายทรัพย์สินการขายได้จำนวน 1,597 ล้านบาท และมีกำไรจากการขายทรัพย์สินการขายจำนวน 844 ล้านบาท ในขณะที่ธุรกิจตลาดเงินสามารถทำรายได้จำนวน 190 ล้านบาทในปี 2558

- ธุรกิจตลาดทุน

สำหรับปี 2558 มูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันในตลาดหลักทรัพย์ฯ และตลาด เอ็ม เอ ไอ เท่ากับ 44,302 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจาก 45,466 ล้านบาทในปี 2557 ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ฯ เคลื่อนไหวในทิศทางขาลง และนักลงทุนต่างชาติขายสุทธิ 1.56 แสนล้านบาท โดยตลาดมีความกังวลเกี่ยวกับการฟื้นตัวของเศรษฐกิจของกลุ่มประเทศที่พัฒนา

แล้ว การปรับตัวลงอย่างรุนแรงของตลาดหุ้นจีน ผลกระทบจากราคาน้ำมันที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง และการขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐในเดือนธันวาคม ประกอบกับปัจจัยภายในประเทศ ได้แก่ หนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง ปริมาณการส่งออกในระดับต่ำ ผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียนที่ต่ำกว่าประมาณการ โดยเฉพาะบริษัทในกลุ่มพลังงานและปิโตรเคมี รวมทั้งมูลค่าใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่สำหรับธุรกิจโทรคมนาคมที่สูงเกินคาด จึงส่งผลต่อโครงสร้างอุตสาหกรรม

บล.ภัทร และ บล.เคเคเทรต มีส่วนแบ่งการตลาดสำหรับการเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ (ไม่รวมบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ของบริษัท) ที่ร้อยละ 4.69 และร้อยละ 0.81 ตามลำดับ หากพิจารณาส่วนแบ่งการตลาดรวม จะเห็นว่าเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 5.03 ในปี 2557 เป็นร้อยละ 5.50 ในปี 2558 ซึ่งเป็นอันดับที่ 4 จากจำนวนบริษัทหลักทรัพย์ทั้งหมด 36 แห่ง อันเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของสัดส่วนการซื้อขายของนักลงทุนสถาบันทั้งในประเทศและต่างประเทศ ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าหลักของ บล.ภัทร สำหรับธุรกิจการลงทุนของธุรกิจตลาดทุนเมื่อรวมผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย มีรายได้จำนวน 1,056 ล้านบาท

การเปลี่ยนแปลงในงบการเงิน

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เรื่องงบการเงินรวม ที่มีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 เป็นต้นไป มีผลให้ธนาคารต้องนำงบการเงินของบริษัท ซี เอ็ม ไอ ซี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจให้เช่าและให้บริการอาคารสำนักงาน ซึ่งธนาคารได้รับหุ้นสามัญมาจากการแปลงหนี้เป็นทุนตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ โดยธนาคารถือหุ้นในบริษัท ซี เอ็ม ไอ ซี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด ที่ร้อยละ 80.58 มาจัดทำงบการเงินรวม โดยก่อนหน้านี้ การไม่จัดทำงบการเงินรวมเป็นไปตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 27/2550 เรื่องการผ่อนผันการบังคับใช้มาตรฐานการบัญชี "ฉบับที่ 27 เรื่องงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ" และ "ฉบับที่ 28 เรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วม" สำหรับสถาบันการเงิน

ผลการดำเนินงานรวมของธนาคารและบริษัทย่อย

(หน่วย: ร้อยละ)

อัตราส่วนต่างๆ	ไตรมาสที่ 4/2557	ปี 2557	ไตรมาสที่ 1/2558	ไตรมาสที่ 2/2558	ไตรมาสที่ 3/2558	ไตรมาสที่ 4/2558	ปี 2558
อัตราการเติบโตของเงินให้สินเชื่อ	(1.6)	(3.1)	(1.8)	(3.0)	0.6	0.6	(3.6)
หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ต่อสินเชื่อบริษัท (ไม่รวมรายการระหว่างธนาคาร)	5.6	5.6	6.5	6.9	6.6	5.8	5.8
อัตราส่วนการตั้งสำรองต่อหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้รวม	80.5	80.5	74.0	72.6	79.8	91.9	91.9
อัตราส่วนสำรองต่อสำรองตามเกณฑ์	156.5	156.5	150.2	143.4	154.8	160.1	160.1

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม (พันบาท)	ข้อมูลทางการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ย	14,776,371	15,929,333	(1,152,962)	(7.2)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	5,327,821	7,015,905	(1,688,084)	(24.1)
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	9,448,550	8,913,428	535,122	6.0
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	3,933,960	3,863,201	70,759	1.8
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	462,599	410,828	51,771	12.6
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	3,471,361	3,452,373	18,988	0.5
กำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ	877,447	573,726	303,721	52.9
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน	335,750	261,450	74,300	28.4
รายได้จากเงินปันผลและส่วนแบ่งกำไร	321,246	278,332	42,914	15.4
รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ	602,610	432,828	169,782	39.2
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	15,056,964	13,912,137	1,144,827	8.2
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	4,287,291	3,821,452	465,839	12.2
ค่าตอบแทนกรรมการ	23,245	22,770	475	2.1
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	974,765	1,040,502	(65,737)	(6.3)
ค่าภาษีอากร	307,881	321,663	(13,782)	(4.3)
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินรอการขาย (โอนกลับ)	423,932	(249,115)	673,047	(270.2)
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	380,722	1,279,467	(898,745)	(70.2)
อื่นๆ	1,424,030	1,313,222	110,808	8.4
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ	7,821,866	7,549,961	271,905	3.6
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า	3,207,974	3,198,843	9,131	0.3
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	4,027,124	3,163,333	863,791	27.3
ภาษีเงินได้	601,573	384,364	217,209	56.5
กำไรสุทธิ	3,425,551	2,778,969	646,582	23.3
การแบ่งปันกำไรสุทธิ				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	3,317,102	2,733,681	583,421	21.3
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	108,449	45,288	63,161	139.5
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	3,118,956	2,877,666	241,290	8.4
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	109,351	49,227	60,124	122.1
กำไรต่อหุ้นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	3.92	3.25	0.67	20.6
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท)	3.92	3.24	0.68	21.0

ผลการดำเนินงานในปี 2558 เปรียบเทียบกับปี 2557

ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ (ไม่รวมผู้ถือหุ้นส่วนน้อย) เท่ากับ 3,317 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.3 โดยกำไรสุทธิจำนวนนี้เป็นกำไรสุทธิของธุรกิจตลาดทุน ซึ่งดำเนินการโดยทุนภัทรและบริษัทย่อย ได้แก่ บล.ภัทร บล.เคเคเทรต และ บลจ.ภัทร จำนวน 1,010 ล้านบาท หากพิจารณากำไรเบ็ดเสร็จรวมจะเท่ากับ 3,119 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.4 โดยกำไรเบ็ดเสร็จรวมจำนวนนี้เป็นกำไรเบ็ดเสร็จของธุรกิจตลาดทุนจำนวน 865 ล้านบาท ทั้งนี้ กำไรเบ็ดเสร็จรวมได้รวมผลจากการวัดมูลค่าหลักทรัพย์เพื่อขายอันเป็นผลจากความผันผวนของตลาดทุน

รายได้ดอกเบี้ย จำนวน 14,776 ล้านบาท ลดลง 1,153 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.2 จากปี 2557 โดยหลักมาจากการลดลงของรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ที่ปรับตัวลดลงร้อยละ 8.6 จากการหดตัวของสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์จาก 124,252 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 116,246 ล้านบาทในปี 2558 และจากการลดลงของรายได้ดอกเบี้ยจากรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินที่ลดลงร้อยละ 48.7 ซึ่งเป็นไปตามภาวะอัตราดอกเบี้ยที่ปรับลดลงและการบริหารสภาพคล่องของธนาคาร

งวดปีสิ้นสุดวันที่	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธ.ค. 58	31 ธ.ค. 57	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ย	14,776	15,929	(1,153)	(7.2)
เงินให้สินเชื่อ	4,619	4,700	(81)	(1.7)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	135	263	(128)	(48.7)
เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน	8,910	9,744	(834)	(8.6)
เงินลงทุน	579	617	(38)	(6.2)
เงินลงทุนในสิทธิเรียกร้อง	534	606	(72)	(11.8)

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย จำนวน 5,328 ล้านบาท ลดลง 1,688 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.1 จากปี 2557 โดยอัตราดอกเบี้ยจ่ายในปี 2558 อยู่ที่ร้อยละ 3.0 ลดลงจากร้อยละ 3.7 ในปี 2557 อันเป็นผลมาจากการลดลงของอัตราดอกเบี้ยนโยบายจากร้อยละ 2.0 ณ สิ้นปี 2557 เป็นร้อยละ 1.75 และสิ้นสุดที่ร้อยละ 1.5 ณ สิ้นปี 2558 และจากอัตราดอกเบี้ยจ่ายเงินรับฝากที่ลดลงตามภาวะตลาด การปรับโครงสร้างเงินฝากและเงินกู้ยืมของธนาคารที่ได้ทำมาอย่างต่อเนื่อง รวมถึงปริมาณเงินรับฝากที่ลดลงซึ่งสอดคล้องกับการหดตัวของสินเชื่อในปีที่ผ่านมา

งวดปีสิ้นสุดวันที่	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธ.ค. 58	31 ธ.ค. 57	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	5,328	7,016	(1,688)	(24.1)
เงินรับฝาก	3,062	4,515	(1,453)	(32.2)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	94	96	(2)	(2.1)
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	1,328	1,461	(132)	(9.1)

งวดปีสิ้นสุดวันที่	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธ.ค. 58	31 ธ.ค. 57	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าธรรมเนียมในการกู้ยืมเงิน	3	3	0	0.6
เงินนำส่ง FIDF และ DPA	779	881	(102)	(11.6)
อื่นๆ	62	61	1	1.6

รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ จำนวน 9,449 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 8,913 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.0 แม้สินเชื่อบริษัทจะหดตัว ทั้งนี้โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยเป็นร้อยละ 4.5 ในปี 2558 จากร้อยละ 3.9 ในปี 2557 ในขณะที่อัตราดอกเบี้ยรับของเงินให้สินเชื่อลดลงเล็กน้อยจากปี 2557 จากร้อยละ 7.6 เป็นร้อยละ 7.5 โดยเป็นผลมาจากการขยายตัวของสินเชื่อประเภทและสินเชื่อ Lombard ที่มีอัตราดอกเบี้ยต่ำกว่าสินเชื่อประเภทอื่นของธนาคาร

(หน่วย: ร้อยละ)

(ร้อยละ)	ไตรมาส ที่ 4/2557	ปี 2557	ไตรมาส ที่ 1/2558	ไตรมาส ที่ 2/2558	ไตรมาส ที่ 3/2558	ไตรมาส ที่ 4/2558	ปี 2558
อัตราดอกเบี้ยรับของเงินให้สินเชื่อ	7.6	7.6	7.3	7.3	7.7	7.8	7.5
อัตราดอกเบี้ยจ่าย	3.4	3.7	3.3	3.1	2.9	2.7	3.0
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย	4.2	3.9	4.0	4.2	4.9	5.1	4.5

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ จำนวน 3,471 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 จากปี 2557 โดยธุรกิจตลาดทุนมีรายได้จากค่าธรรมเนียมธุรกิจการจัดการกองทุนเพิ่มขึ้นเป็น 255 ล้านบาทในปี 2558 จาก 134 ล้านบาทในปี 2557 รายได้จากที่ปรึกษาทางการเงินและรายได้จากการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์จำนวน 239 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 34.1 รายได้จากค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์จำนวน 1,639 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9.0 ตามปริมาณการซื้อขายในตลาดที่ลดลง ในส่วนของธุรกิจธนาคารพาณิชย์ ธนาคารมีรายรับจากค่านายหน้าขายประกันจำนวน 891 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 866 ล้านบาทในปี 2557

รายได้จากการดำเนินงาน จำนวน 15,057 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.2 จากปี 2557 โดยหลักมาจากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.0 ดังที่กล่าวข้างต้น นอกจากนี้ ธนาคารยังมีกำไรสุทธิจากเงินลงทุนจำนวน 336 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 261 ล้านบาทในปี 2557 และกำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและบริหารตราต่างประเทศโดยส่วนใหญ่มาจากธุรกิจตลาดทุนจำนวน 877 ล้านบาทในปี 2558 เพิ่มขึ้นจาก 574 ล้านบาทในปี 2557

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน จำนวน 7,822 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 จากปี 2557 โดยค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานประกอบไปด้วยผลขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย ซึ่งในปี 2558 มีจำนวน 381 ล้านบาท เปรียบเทียบกับผลขาดทุนจำนวน 1,279 ล้านบาทในปี 2557 โดยเป็นผลขาดทุนจากการขายรถยนต์จำนวน 1,225 ล้านบาท ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับผลขาดทุนจากการขายรถยนต์จำนวน 2,047 ล้านบาทในปีก่อน โดยหลักมาจากผลขาดทุนต่อต้นทุนทรัพย์สินที่ลดลง และมีกำไรจากการขายทรัพย์สินรอการขายจำนวน 844 ล้านบาท

หากไม่รวมผลขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขายและผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินรอการขาย ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานในปี 2558 เท่ากับ 7,017 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.6 เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการ

ดำเนินงานจำนวน 6,520 ล้านบาทในปี 2557 โดยหลักมาจากค่าใช้จ่ายผันแปรเกี่ยวกับพนักงาน ทั้งนี้ อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน (ไม่รวมผลขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขายและผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินรอการขายต่อรายได้สุทธิ) ในปี 2558 เท่ากับร้อยละ 47.8 ลดลงจากร้อยละ 51.6 ในปี 2557 อันเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการดำเนินงาน

หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า จำนวน 3,208 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 3,199 ล้านบาทในปี 2557 ทั้งนี้ ธนาคารได้ทำการตั้งสำรองทั่วไป (General Provision) ในไตรมาสที่ 3/2558 จำนวน 600 ล้านบาท และในไตรมาสที่ 4/2558 ธนาคารได้ตั้งสำรองทั่วไปเพิ่มเติมอีกจำนวน 400 ล้านบาท เพื่อเป็นการรองรับความผันผวนทางเศรษฐกิจที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต

ณ สิ้นปี 2558 ยอดสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้มีจำนวน 9,546 ล้านบาท โดยมีสำรองทั่วไปทั้งสิ้น 2,850 ล้านบาท ทั้งนี้ อัตราส่วนสำรองทั้งสิ้นต่อสำรองตามเกณฑ์เท่ากับร้อยละ 160.1 เปรียบเทียบกับร้อยละ 156.5 ณ สิ้นปี 2557 และมีอัตราส่วนสำรองต่อหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้เท่ากับร้อยละ 91.9 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 80.5 ณ สิ้นปี 2557

ภาษีเงินได้นิติบุคคล จำนวน 602 ล้านบาท กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด เท่ากับ 3.92 บาทต่อหุ้น

อัตราส่วนรายปี	ไตรมาส ที่ 4/2557 (ปรับปรุง ใหม่)	ปี 2557 (ปรับปรุง ใหม่)	ไตรมาส ที่ 1/2558	ไตรมาสที่ 2/2558	ไตรมาส ที่ 3/2558	ไตรมาสที่ 4/2558	ปี 2558
กำไรสุทธิ (ล้านบาท)	514	2,734	664	749	923	980	3,317
อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น เฉลี่ย (ROAE) (ร้อยละ)	5.6	7.6	7.2	8.1	10.0	10.5	8.9
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ ถือหุ้น (ROE) (ร้อยละ)	5.6	7.7	7.2	8.0	10.0	10.6	9.0
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ รวมเฉลี่ย (ROAA) (ร้อยละ)	0.8	1.1	1.1	1.2	1.5	1.7	1.4
กำไรเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท)	149	2,878	697	664	734	1,024	3,119
อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น เฉลี่ย (ROAE) (ร้อยละ)	1.6	8.0	7.5	7.1	8.0	10.9	8.4
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ ถือหุ้น (ROE) (ร้อยละ)	1.6	8.1	7.6	7.1	7.9	11.1	8.5
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ รวมเฉลี่ย (ROAA) (ร้อยละ)	0.2	1.2	1.2	1.1	1.2	1.7	1.3

ฐานะการเงินของธนาคารและบริษัทย่อย

ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนที่ ทน. 21/2552 เรื่องหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการจัดตั้งและจัดการกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เพื่อแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงิน ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนที่ ทน. 22/2552 เรื่องหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการจัดตั้งและจัดการกองทุนรวมเพื่อแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงิน และประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนที่ ทน. 23/2552 เรื่องหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการจัดตั้งและจัดการกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์และสิทธิเรียกร้อง ได้กำหนดให้อายุของโครงการมีระยะเวลาสิ้นสุดไม่เกินวันที่ 31 สิงหาคม 2558 จึงส่งผลให้กองทุนรวมเอเชียรีคอปเวอร์รี่ พร็อพเพอร์ตี้ 1 กองทุนรวมเอเชียรีคอปเวอร์รี่ พร็อพเพอร์ตี้ 3 กองทุนรวมเอเชียรีคอปเวอร์รี่ 1 ถึง 3 กองทุนรวมไทยริสตรัคเจอร์ กองทุนรวมบางกอกแคปปิตอล และกองทุนรวมแอมมาแคปปิตอล ซึ่งธนาคารถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมดังกล่าวต้องดำเนินการเพื่อให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ตามที่กล่าวข้างต้น และกำลังอยู่ในระหว่างการชำระบัญชี

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 236,144 ล้านบาท ลดลง 5,008 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.1 จาก ณ สิ้นปี 2557 โดยเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ และลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ (หักรายได้รอตัดบัญชี) มีจำนวน 177,966 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.6 จาก ณ สิ้นปี 2557 ที่มีจำนวน 184,637 ล้านบาท โดยหลักเป็นผลจากการหดตัวของสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ เงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิลดลงร้อยละ 30.7 โดยหลักเป็นผลจากเงินลงทุนในพันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจของธนาคาร รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.9 ตามการบริหารสภาพคล่องให้เหมาะสมกับภาวะตลาดและอัตราดอกเบี้ย ในส่วนทรัพย์สินรอการขายสุทธิมีจำนวน 4,598 ล้านบาท

สินทรัพย์ (พันบาท)	ข้อมูลทางการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธ.ค. 58	31 ธ.ค. 57 (ปรับปรุงใหม่)	จำนวนเงิน	ร้อยละ
เงินสด	1,032,052	1,301,090	(269,038)	(20.7)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	9,801,161	7,007,184	2,793,977	39.9
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	1,756,965	1,112,589	644,376	57.9
เงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิ	20,290,440	29,288,651	(8,998,211)	(30.7)
เงินลงทุนในสิทธิเรียกร้องสุทธิ	2,898,694	3,302,756	(404,062)	(12.2)
เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์สุทธิ	843,476	423,468	420,008	99.2
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ				
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	196,329,407	203,930,591	(7,601,184)	(3.7)
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์	284,815	519,094	(234,279)	(45.1)
ดอกเบี้ยค้างรับ	936,587	1,140,564	(203,977)	(17.9)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	197,550,809	205,590,249	(8,039,440)	(3.9)
หัก รายได้รอตัดบัญชี	(18,648,635)	(19,812,267)	1,163,632	(5.9)
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(9,539,335)	(8,311,167)	(1,228,168)	14.8
หัก ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้	(6,413)	(9,963)	3,550	(35.6)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	169,356,426	177,456,852	(8,100,426)	(4.6)
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	4,598,378	3,667,347	931,031	25.4

สินทรัพย์ (พันบาท)	ข้อมูลทางการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธ.ค. 58	31 ธ.ค. 57 (ปรับปรุงใหม่)	จำนวนเงิน	ร้อยละ
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ	1,892,262	1,445,312	446,950	30.9
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นสุทธิ	684,964	541,135	143,829	26.6
ค่าความนิยม	3,066,035	3,066,035	0	0.0
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,444,770	945,037	499,733	52.9
ลูกหนี้สำนักหักบัญชี	1,030,855	2,568,087	(1,537,232)	(59.9)
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	14,463,306	7,323,457	7,139,849	97.5
สินทรัพย์อื่นสุทธิ	2,984,456	1,703,727	1,280,729	75.2
รวมสินทรัพย์	236,144,240	241,152,727	(5,008,487)	(2.1)

หนี้สินรวม มีจำนวน 197,988 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.1 จาก ณ สิ้นปี 2557 โดยเป็นเงินรับฝากจำนวน 104,327 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 21.1 ประกอบด้วยเงินฝากประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลาร้อยละ 49.3 และเงินฝากกระแสรายวัน และเงินฝากออมทรัพย์สัดส่วนร้อยละ 50.7 ของเงินรับฝากทั้งหมด เปรียบเทียบกับสัดส่วนเงินฝากกระแสรายวันและเงินฝากออมทรัพย์ ณ สิ้นปี 2557 ที่ร้อยละ 47.7

ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมมีจำนวน 61,085 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 42.8 ประกอบด้วยหุ้นกู้จำนวน 60,828 ล้านบาท โดยในปี 2558 ธนาคารได้ออกหุ้นกู้รวมทั้งสิ้นมูลค่า 77,043 ล้านบาท แบ่งออกเป็นหุ้นกู้ระยะสั้น 71,543 ล้านบาท และหุ้นกู้ระยะยาว 5,500 ล้านบาท โดยเป็นหุ้นกู้ด้อยสิทธิเพื่อบริการเป็นเงินกองทุนประเภทที่ 2 จำนวน 3,000 ล้านบาท

อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝากและเงินกู้ยืมเท่ากับร้อยละ 107.6 เปรียบเทียบกับร้อยละ 105.5 ณ สิ้นปี 2557

หนี้สิน (พันบาท)	ข้อมูลทางการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธ.ค. 58	31 ธ.ค. 57 (ปรับปรุงใหม่)	จำนวนเงิน	ร้อยละ
เงินรับฝาก	104,326,899	132,297,166	(27,970,267)	(21.1)
กระแสรายวัน	349,549	242,971	106,578	43.9
ออมทรัพย์	52,524,864	62,850,117	(10,325,253)	(16.4)
จ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา	50,802,178	68,516,850	(17,714,673)	(25.9)
บัตรเงินฝาก	650,308	687,228	(36,920)	(5.4)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	9,209,441	9,795,069	(585,628)	(6.0)
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	388,583	315,538	73,045	23.1
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	2,583,953	1,456,721	1,127,232	77.4
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	61,084,916	42,771,534	18,313,382	42.8
หุ้นกู้	60,827,838	42,514,456	18,313,381	43.1
ตัวแลกเงิน	257,078	257,078	0	0.0

หนี้สิน (พันบาท)	ข้อมูลทางการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธ.ค. 58	31 ธ.ค. 57 (ปรับปรุงใหม่)	จำนวนเงิน	ร้อยละ
ประมาณการหนี้สิน	441,873	402,144	39,729	9.9
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	108,789	81,628	27,161	33.3
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชี	1,097,742	1,070,437	27,305	2.6
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	9,816,958	7,175,549	2,641,409	36.8
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	721,953	859,397	(137,444)	(16.0)
เจ้าหนี้อื่น	1,861,756	1,810,718	51,038	2.8
เจ้าหนี้กรมบังคับคดี	575,380	575,380	0	0.0
ภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีธุรกิจเฉพาะค้างจ่าย	695,815	271,810	424,005	156.0
หนี้สินอื่น	5,074,226	5,358,511	(284,285)	(5.3)
รวมหนี้สิน	197,988,284	204,241,602	(6,253,318)	(3.1)

ส่วนของผู้อื้อหนี้ จำนวน 38,156 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4 จาก ณ สิ้นปี 2557 โดยมีทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว เท่ากับ 8,468 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 จากการใช้สิทธิ ESOP-W2 ในระหว่างปี และส่วนเกินมูลค่าหุ้นเท่ากับ 9,356 ล้านบาท กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรมีจำนวน 18,346 ล้านบาท

เงินปันผล ธนาคารได้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2557 ส่วนที่เหลือในอัตราหุ้นละ 1.35 บาท เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2558 และจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานงวดวันที่ 1 มกราคม - 30 มิถุนายน 2558 ในอัตราหุ้นละ 1.00 บาท เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2558

อัตราเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ธนาคารมีอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS Ratio) คำนวณตามเกณฑ์ Basel III ซึ่งรวมกำไรถึงครึ่งปีแรกของปี 2558 อยู่ที่ร้อยละ 16.54 โดยเงินกองทุนชั้นที่ 1 เท่ากับ ร้อยละ 14.57 แต่หากรวมกำไรถึงสิ้นปี 2558 อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยงจะเท่ากับร้อยละ 17.95 และเงินกองทุน ชั้นที่ 1 เท่ากับร้อยละ 15.98

การดำเนินงานของกลุ่มธุรกิจ

โครงสร้างของกลุ่มธุรกิจฯ แบ่งธุรกิจออกเป็น 2 กลุ่ม คือ ธุรกิจธนาคารพาณิชย์ (Commercial Banking Business) และธุรกิจตลาดทุน (Capital Market Business)

ธุรกิจธนาคารพาณิชย์

สินเชื่อบริษัทธนาคารพาณิชย์ประกอบด้วยสินเชื่อรายย่อย สินเชื่อธุรกิจ สินเชื่อบริษัท และสินเชื่อจากการบริหารหนี้
ดังนี้

สินเชื่อ	31 ธ.ค. 2558		31 ธ.ค. 2557		เปลี่ยนแปลง
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)	(ร้อยละ)
สินเชื่อย่อย	120,696	67.8	129,520	70.1	(6.8)
สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์	116,246	65.3	124,252	67.3	(6.4)
สินเชื่อบุคคล	2,068	1.2	3,232	1.8	(36.0)
สินเชื่อ Micro SMEs	1,434	0.8	1,666	0.9	(13.9)
สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย	948	0.5	370	0.2	156.0
สินเชื่อธุรกิจ	46,263	26.0	48,103	26.1	(3.8)
สินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	24,719	13.9	27,216	14.7	(9.2)
สินเชื่อธุรกิจเอสเอ็มอี	21,544	12.1	20,887	11.3	3.1
สินเชื่อบริษัท	8,774	4.9	5,780	3.1	51.8
สินเชื่อสายบริหารหนี้	694	0.4	715	0.4	(3.0)
สินเชื่อ Lombard	1,255	0.7	0	0.0	N/A
สินเชื่ออื่น	285	0.2	519	0.3	(45.1)
รวมเงินให้สินเชื่อและลูกหนี้	177,966	100.0	184,637	100.0	(3.6)

- สินเชื่อย่อย

สินเชื่อย่อยมีจำนวน 120,696 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.8 จาก ณ สิ้นปี 2557 สินเชื่อย่อยประกอบด้วยสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ สินเชื่อบุคคล สินเชื่อ Micro SMEs และสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย

สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ มีมูลค่า 116,246 ล้านบาท หดตัวร้อยละ 6.4 จาก ณ สิ้นปี 2557 สำหรับยอดสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ใหม่และรถยนต์ใช้แล้วที่อนุมัติใหม่สำหรับปี 2558 มีจำนวน 37,539 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 จากปี 2557 โดยสัดส่วนสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ใหม่ต่อรถยนต์ใช้แล้วเท่ากับ 54:46

ยอดจำหน่ายรถยนต์ใหม่รวมทุกประเภททั้งปี 2558 มีจำนวนทั้งสิ้น 799,594 คัน ลดลงร้อยละ 9.3 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยธนาคารมีอัตราส่วนการให้สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ใหม่ต่อยอดจำหน่ายรถยนต์สำหรับปี 2558 เท่ากับร้อยละ 4.2 เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2557 ที่มีอัตราส่วนร้อยละ 3.9

- สินเชื่อธุรกิจ

สินเชื่อธุรกิจมีจำนวน 46,263 ล้านบาท หดตัวร้อยละ 3.8 จาก ณ สิ้นปี 2557 สินเชื่อธุรกิจประกอบด้วยสินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และสินเชื่อธุรกิจ SME โดยมีรายละเอียดดังนี้

สินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ มีจำนวน 24,719 ล้านบาท หดตัวร้อยละ 9.2 จาก ณ สิ้นปี 2557 โดยมีระดับหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 15.6 ณ สิ้นปี 2557 เป็นร้อยละ 19.7 ณ สิ้นปี 2558 โดยระดับหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ลดลงอย่างต่อเนื่องจาก ณ สิ้นไตรมาสที่ 2/2558 เป็นต้นมาจากร้อยละ 21.3 ลดลงเป็นร้อยละ 19.7 ณ สิ้นปี 2558

สินเชื่อธุรกิจเอสเอ็มอี มีจำนวน 21,544 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.1 จาก ณ สิ้นปี 2557 สินเชื่อธุรกิจ SME ประกอบด้วยสินเชื่อธุรกิจพาร์ทเมนต์และโรงแรม สินเชื่อธุรกิจฟลอร์แพลน สินเชื่อธุรกิจขนส่ง สินเชื่อธุรกิจอุตสาหกรรม และสินเชื่อธุรกิจเครื่องจักรและวัสดุก่อสร้าง ณ สิ้นปี 2558 มีระดับหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้อยู่ที่ร้อยละ 6.5 ของยอดสินเชื่อรวม เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 5.1 ณ สิ้นปี 2557 โดยระดับหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ที่เพิ่มขึ้นมาจากสินเชื่อธุรกิจฟลอร์แพลนเป็นหลัก

- สินเชื่อบริษัท

สินเชื่อบริษัทมีจำนวน 8,774 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 51.8 จาก ณ สิ้นปี 2557 สินเชื่อบริษัทประกอบด้วยสินเชื่อขนาดใหญ่ที่ให้กับลูกค้าในกลุ่มบริษัทจดทะเบียนขนาดใหญ่และบริษัทขนาดใหญ่ และสินเชื่อที่เกี่ยวกับการทำรายการของสายงานวานิชธนกิจและตลาดทุนของ บล.ภัทร

- สินเชื่อสายบริหารหนี้

สินเชื่อสายบริหารหนี้ประกอบด้วยเงินลงทุนในสิทธิเรียกร้องที่ปรับโครงสร้างหนี้แล้วมีจำนวน 694 ล้านบาท

นอกจากนี้ ในปี 2558 ธนาคารได้ออกผลิตภัณฑ์ใหม่ ซึ่งได้แก่ สินเชื่อ Lombard ซึ่งเป็นสินเชื่อหมุนเวียนนอกประสงค์สำหรับลูกค้าบุคคลรายใหญ่ โดยใช้ทรัพย์สินทางการเงินของลูกค้าเป็นหลักประกัน โดย ณ สิ้นปี 2558 สินเชื่อ Lombard มีจำนวน 1,255 ล้านบาท

ตารางแสดงหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้จำแนกตามประเภทสินเชื่อ

ประเภทของสินเชื่อ	31 ธ.ค. 2558			31 ธ.ค. 2557		
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)	ร้อยละ ของ สินเชื่อ	จำนวน เงิน (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)	ร้อยละ ของ สินเชื่อ
สินเชื่อรายย่อย	3,438	33.0	2.8	4,335	41.9	3.3
สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์	2,847	27.4	2.4	3,614	34.9	2.9
สินเชื่อบุคคล	131	1.3	6.3	290	2.8	9.0
สินเชื่อ Micro SMEs	372	3.6	26.0	271	2.6	16.3
สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย	88	0.8	9.3	159	1.5	42.9
สินเชื่อธุรกิจ	6,269	60.2	13.5	5,295	51.2	11.0
สินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	4,862	46.7	19.7	4,236	40.9	15.6
สินเชื่อธุรกิจเอสเอ็มอี	1,406	13.5	6.5	1,059	10.2	5.1
สินเชื่อบริษัท	0	0.0	0.0	0	0.0	0.0
สินเชื่อสายบริหารหนี้	694	6.7	100.0	715	6.9	100.0
สินเชื่อ Lombard	0	0.0	0.0	0	0.0	0.0
สินเชื่ออื่น	7	0.1	2.5	7	0.1	1.4
รวม	10,408	100.0	5.8	10,352	100.0	5.6

ปริมาณหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ของธนาคารและบริษัทย่อยมีจำนวน 10,408 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.8 ของสินเชื่อบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 10,352 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.6 ของสินเชื่อบริษัท ณ สิ้นปี 2557 โดยมีปัจจัยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นจากการจัดตั้งเชิงคุณภาพของลูกหนี้สินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ซึ่งธนาคารได้ดำเนินการติดตามอย่างใกล้ชิด โดยสัดส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ของสินเชื่อบริษัทอสังหาริมทรัพย์เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 15.6 ณ สิ้นปี 2557 เป็นร้อยละ 21.3 ในไตรมาสที่ 2/2558 และปรับลดลงเป็นร้อยละ 19.7 ณ สิ้นปี 2558

ในส่วนของหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ของสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ ปริมาณหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ปรับลดลง 768 ล้านบาท จาก ณ สิ้นปี 2557 โดยสัดส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ปรับลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 2.4 จากร้อยละ 2.9 ณ สิ้นปี 2557 จากมาตรการและการพัฒนากระบวนการภายในอย่างต่อเนื่อง

ธุรกิจตลาดทุน

ธุรกิจตลาดทุนประกอบด้วยธุรกิจนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า ธุรกิจวานิชธนกิจ ธุรกิจการลงทุน และธุรกิจจัดการลงทุน โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ธุรกิจนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า

บล.ภัทร ดำเนินธุรกิจให้บริการเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์และตราสารอนุพันธ์แก่ลูกค้าประเภทสถาบันทั้งในประเทศและต่างประเทศ รวมถึงลูกค้าบุคคลรายใหญ่ภายใต้บริการ Private Wealth Management ซึ่งสำหรับลูกค้ากลุ่มนี้ บริษัทได้ให้บริการเป็นนายหน้าซื้อขายหน่วยลงทุนอีกด้วย สำหรับปี 2558 บล.ภัทร มีส่วนแบ่งการตลาด¹ ร้อยละ 4.69 เป็นอันดับที่ 5 จากจำนวนบริษัทหลักทรัพย์ทั้งหมด 36 แห่ง และ บล.ภัทร มีรายได้ค่านายหน้าจำนวน 1,361 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์จำนวน 1,066 ล้านบาท รายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายตราสารอนุพันธ์จำนวน 87 ล้านบาท และรายได้ค่านายหน้าอื่นรวมจำนวน 208 ล้านบาท

บล.เคเคเทรด ให้บริการเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์และตราสารอนุพันธ์แก่ลูกค้าบุคคลรายย่อย มีส่วนแบ่งการตลาดในปี 2558 ร้อยละ 0.81 เป็นอันดับที่ 32 จากจำนวนบริษัทหลักทรัพย์ทั้งหมด 36 แห่ง โดยบล.เคเคเทรด มีรายได้ค่านายหน้าจำนวน 348 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์จำนวน 315 ล้านบาท และรายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายตราสารอนุพันธ์จำนวน 33 ล้านบาท

- ธุรกิจวานิชธนกิจ

บล.ภัทร ประกอบธุรกิจวานิชธนกิจโดยให้บริการเป็นที่ปรึกษาทางการเงินและการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ ในปี 2558 บล.ภัทร มีรายได้จากธุรกิจวานิชธนกิจรวมจำนวน 242 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้ที่ปรึกษาทางการเงินจำนวน 190 ล้านบาท และรายได้การจัดจำหน่ายหลักทรัพย์จำนวน 52 ล้านบาท

- ธุรกิจการลงทุน

ธุรกิจการลงทุนของบริษัทอยู่ภายใต้การดำเนินงานของ 3 หน่วยงานหลัก โดยทุนภัทรจะเป็นผู้ประกอบธุรกิจการลงทุนโดยตรงภายใต้การดูแลของฝ่ายลงทุน (Direct Investment) ซึ่งรับผิดชอบการลงทุนระยะปานกลางและระยะยาว ในขณะที่ บล.ภัทร ดูแลการลงทุนระยะสั้นผ่าน 2 หน่วยงาน คือ 1) ฝ่ายค้าหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (Equity and Derivatives Trading) เน้นการลงทุนในหลักทรัพย์ประเภทหุ้น (Equity) และกึ่งหุ้น (Equity-Linked Securities) ในตลาด

¹ รวมตลาดหลักทรัพย์ฯ และตลาดเอ็ม เอ ไอ (ไม่รวมรวมบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ของบริษัท /Proprietary Trading)

หลักทรัพย์ฯ และตลาดอนุพันธ์ เป็นการลงทุนระยะสั้นไม่เกิน 1 ปี และเน้นกลยุทธ์ด้านการหากำไรส่วนต่าง (Arbitrage) รวมถึงการเป็นผู้ออกและเสนอขายผลิตภัณฑ์ทางการเงิน (Financial Products) เช่น หุ้นกู้อนุพันธ์ และใบสำคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์ เป็นต้น และ 2) ฝ่ายเฮดจ์ฟันด์ (Hedge Fund) เน้นการลงทุนในหลักทรัพย์ประเภทตราสารทุนและตราสารอนุพันธ์ระยะสั้นไม่เกิน 1 ปี โดยเน้นกลยุทธ์การลงทุนที่มีผลตอบแทนไม่ผันแปรกับทิศทางราคาสินทรัพย์ของตลาด (Market Neutral) และอาศัยการลงทุนอย่างมีระบบ (Systematic) ประกอบกับการประมวลข้อมูลเชิงสถิติเป็นเครื่องมือช่วยในการลงทุน

สำหรับปี 2558 ฝ่ายลงทุน ซึ่งมุ่งเน้นการลงทุนระยะยาวโดยใช้แนวทางการลงทุนที่เน้นมูลค่าพื้นฐานของบริษัทเป็นสำคัญ มีผลขาดทุนจากการลงทุนโดยรวมขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์จำนวน 88 ล้านบาท เนื่องจากการปรับตัวลดลงของตลาดโดยรวมจากปัจจัยที่ได้กล่าวข้างต้น ส่วนธุรกิจเฮดจ์ฟันด์มีรายได้จำนวน 315 ล้านบาท² และฝ่ายค้าหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าสามารถทำรายได้จำนวน 679 ล้านบาท³ และเมื่อรวมกับรายได้จากการลงทุนอื่นในส่วนของการบริหารเงินทุนและสภาพคล่อง ทำให้ในปี 2558 ทุนกำไรและบริษัทย่อยมีรายได้รวมจากธุรกิจการลงทุนจำนวน 1,056 ล้านบาท

- ธุรกิจจัดการลงทุน

บลจ.ภัทร ให้บริการธุรกิจจัดการกองทุนทุกประเภทภายใต้ใบอนุญาตประกอบกิจการจัดการกองทุนรวมและใบอนุญาตประกอบธุรกิจจัดการกองทุนส่วนบุคคล ให้บริการด้านการจัดการลงทุนแก่ลูกค้าบุคคลทั่วไปหรือลูกค้าองค์กร นิติบุคคลที่สนใจการลงทุนในกองทุนรวม หรือกองทุนส่วนบุคคล ในปี 2558 บลจ.ภัทร ได้จัดตั้งกองทุนใหม่ 3 กองทุน เพื่อเพิ่มทางเลือกให้แก่นักลงทุน ได้แก่ กองทุนเปิดภัทร แอปโซลูท รีเทิร์น กองทุนเปิดภัทร แอ็กทิฟ ฟิกซ์ อินคัม และกองทุนเปิดภัทร โกลบอล นิว เพอร์สเปกทีฟ ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บลจ.ภัทร มีทรัพย์สินภายใต้การจัดการของกองทุนเป็นจำนวน 35,296 ล้านบาท มีจำนวนกองทุนภายใต้การบริหารรวม 26 กองทุน แบ่งเป็นกองทุนรวม (Mutual Fund) 23 กอง และกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ 3 กอง โดยมีสัดส่วนแบ่งการตลาดร้อยละ 0.87 สำหรับปี 2558 บลจ.ภัทร มีรายได้ค่าธรรมเนียมธุรกิจจัดการกองทุนรวมจำนวน 149 ล้านบาท

สำหรับกองทุนส่วนบุคคล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีมูลค่าทรัพย์สินสุทธิภายใต้การบริหารทั้งสิ้น 9,964 ล้านบาท โดยการเติบโตของธุรกิจจัดการกองทุนส่วนบุคคลนี้ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการเปิดตัวกองทุนชนิดใหม่ภายใต้ชื่อ Absolute Return Fund ซึ่งได้รับการตอบรับเป็นอย่างดีจากกลุ่มลูกค้า Private Wealth Management ทั้งนี้ บลจ.ภัทร มีรายได้ค่าธรรมเนียมธุรกิจจัดการกองทุนส่วนบุคคลจำนวน 109 ล้านบาท

²นอกเหนือจากรายได้จากการลงทุนข้างต้น ฝ่ายเฮดจ์ฟันด์มีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนและรายได้ค่าธรรมเนียมจากการเป็นที่ปรึกษาการลงทุนเพิ่มเติมรวมเป็นจำนวน 46 ล้านบาท และมีต้นทุนการป้องกันความเสี่ยงจำนวน 37 ล้านบาท โดยสรุป ฝ่ายเฮดจ์ฟันด์มีรายได้รวมหลังหักต้นทุนการป้องกันความเสี่ยงจำนวน 324 ล้านบาท

³รายได้ก่อนหักต้นทุนการป้องกันความเสี่ยง เมื่อหักต้นทุนดังกล่าวแล้วจะมีผลกำไร 585 ล้านบาท

อันดับความน่าเชื่อถือ

จากการจัดอันดับเครดิตโดยบริษัท ทริสเรทติ้ง จำกัด ล่าสุดเมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2558 บริษัท ทริสเรทติ้ง จำกัด ได้ยืนยันอันดับเครดิตองค์กรและตราสารหนี้ของธนาคารคงเดิมที่ระดับ “A-” พร้อมทั้งกำหนดอันดับเครดิตหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิไม่มีหลักประกัน ที่ระดับ “A-” และหุ้นกู้ด้อยสิทธิค้ำประกัน Tier 2 ที่ระดับ “BBB” โดยมีแนวโน้มอันดับเครดิต “คงที่” หรือ “Stable”

ผลการจัดอันดับความน่าเชื่อถือโดยบริษัท ทริสเรทติ้ง จำกัด มีรายละเอียดดังนี้

	24 มีนาคม 2557 *	28 ตุลาคม 2557 **	31 มีนาคม 2558 *	26 พฤศจิกายน 2558 **
อันดับเครดิตองค์กร	A-	A-	A-	A-
อันดับเครดิตตราสารหนี้				
KK154A: หุ้นกู้ไม่มีประกัน 1,700 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2558	A-	A-	A-	-
KK157A: หุ้นกู้ไม่มีประกัน 754 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2558	A-	A-	A-	-
KK164A: หุ้นกู้ไม่มีประกัน 600 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2559	A-	A-	A-	A-
KK165A: หุ้นกู้ไม่มีประกัน 3,500 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2559	A-	A-	A-	A-
KK168A: หุ้นกู้ไม่มีประกัน 1,500 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2559	A-	A-	A-	A-
KK168B: หุ้นกู้ไม่มีประกัน 1,000 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2559	-	A-	A-	A-
KK16DA: หุ้นกู้ไม่มีประกัน 975 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2559	A-	A-	A-	A-
KK172A: หุ้นกู้ไม่มีประกัน 4,000 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2560	A-	A-	A-	A-
KK174B: หุ้นกู้ไม่มีประกัน 900 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2560	A-	A-	A-	A-
KK17NA: หุ้นกู้ไม่มีประกัน 1,500 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2559	-	-	-	A-
KK187A: หุ้นกู้ไม่มีประกัน 240 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2561	A-	A-	A-	A-
KK18DA: หุ้นกู้ไม่มีประกัน 625 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2561	A-	A-	A-	A-
KK18DB: หุ้นกู้ไม่มีประกัน 10 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2561	A-	A-	A-	A-
KK25DA: หุ้นกู้ด้อยสิทธิลักษณะค้ำประกันที่นับเป็นเงินกองทุน ชั้นที่ 2 3,000 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2568	-	-	-	BBB
แนวโน้มอันดับเครดิต	Positive	Positive	Stable	Stable

หมายเหตุ *CreditNews (เป็นการทบทวนอันดับเครดิตองค์กรประจำปี)

**CreditUpdate (เป็นการจัดอันดับเครดิตสำหรับการออกหุ้นกู้ระหว่างปี)

อ้างอิงจากบริษัท ทริสเรทติ้ง จำกัด